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W prak ty ce han dlu za gra nicz ne go wza jem ne zo bo wią za nia
eks por te ra i im por te ra uj mo wa ne są w skró to we for mu ły, z któ -
rych wy ni ka po dział kosz tów, obo wiąz ków i ry zy ka do sta wy
to wa ru mię dzy stro na mi za wie ra ją cy mi kon trakt. Naj czę ściej
sto so wa ne są for mu ły In co terms, opra co wa ne przez Mię dzy -
na ro do wą Izbę Han dlo wą. 1 stycz nia 2011 ro ku we szła w ży -
cie no wa ich wer sja – In co terms® 20102. 

W ar ty ku le zwró co no uwa gę na naj waż niej sze zmia ny ja -
kie zo sta ły w nich wpro wa dzo ne oraz na po dział mię dzy eks -
por te ra i im por te ra kosz tów trans por tu. Choć z na tu ry rze -
czy te kwe stie są przed mio tem za in te re so wa nia eks por te rów
i im por te rów, to ich zna jo mość jest też nie zbęd na pod mio -
tom zaj mu ją cym się ob słu gą lo gi stycz ną ła dun ków han dlu za -
gra nicz ne go, któ rzy też czę sto są do rad ca mi swo ich zle ce nio -
daw ców. 

Na le ży do dać, że „In co terms” jest za strze żo nym zna kiem han -
dlo wym Mię dzy na ro do wej Izby Han dlo wej i zgod nie z jej wy -
mo ga mi na le ży je pi sać z sym bo lem ®.

Naj waż niej sze zmia ny, ja kie w nich wpro wa dzo no w sto sun -
ku do In co terms 2000, to:
● In co terms® 2010 za wie ra ją in ter pre ta cję 11 for muł. W po -

rów na niu do In co terms 2000 ich licz ba zmniej szy ła się o dwie.

Wy eli mi no wa no czte ry for mu ły, a mia no wi cie DES, DEQ, DAF
i DDU, któ re zo sta ły za stą pio ne przez dwie no we: DAT i DAP
(ta be la 1). W DAT obo wiąz kiem eks por te ra jest do star cze -
nie to wa ru do okre ślo ne go ter mi na lu w por cie lub miej scu
prze zna cze nia łącz nie z wy ła dun kiem, a w DAP do star cze -
nie to wa ru do okre ślo ne go miej sca prze zna cze nia, bez wy -
ła dun ku ze środ ka trans por tu

● w han dlu dro gą mor ską wy eli mi no wa no, po 74 la tach, wy -
stę pu ją cą już w In co terms z 1936 ro ku, li nię nad bur cia stat -
ku (ship’s ra il), ja ko miej sce po dzia łu ry zy ka uszko dze nia czy
utra ty to wa ru w for mu łach FOB, CFR i CIF, a w for mu le FOB
tak że po dzia łu kosz tów. Obo wiąz kiem sprze da ją ce go jest
do star cze nie to wa ru na sta tek i to jest też miej sce po dzia -
łu ry zy ka mię dzy ku pu ją cym i sprze da ją cym

● do ko na no no wej kla sy fi ka cji for muł, pre zen tu jąc je w dwóch
gru pach: for mu ły sto so wa ne przy prze wo zach to wa rów środ -
ka mi wszyst kich ga łę zi trans por tu, tak że przy wy ko rzy sta -
niu trans por tu mul ti mo dal ne go, w któ rych wska za no miej -
sce (do sta wy/prze zna cze nia) oraz for mu ły sto so wa ne przy
prze wo zach to wa rów trans por tem mor skim lub wod nym
śród lą do wym, w któ rych wska za no port (za ła dun ku/prze zna -
cze nia)

Po dział kosz tów do sta wy to wa ru w han dlu za gra nicz nym

Da nu ta Mar ci niak -Ne ide r1

In sty tut Han dlu Za gra nicz ne go
Uni wer sy tet Gdań ski

Tab. 1. For mu ły In co terms® 2010.

1 Prof. dr hab. Da nu ta Mar ci niak -Ne ider – In sty tut Han dlu Za gra nicz ne go, Uni wer sy tet Gdań ski (przyp. red.).
2 In co terms® 2010, ICC ru les for the use of do me stic and in ter na tio nal tra de terms, ICC Pu bli ca tion No. 715E, Pa ris. Uka za ło się też pol skie tłu ma cze nie opu bli -
ko wa ne wraz z wer sją an giel ską: In co terms® 2010. Re gu ły MIH do sto so wa nia w kra jo wych i mię dzy na ro do wych wa run kach han dlo wych, Pu bli ka cja MIH nr 715, ICC
Pol ska, Zwią zek Ban ków Pol skich, War sza wa 2010. Tek stem ofi cjal nym jest wy łącz nie tekst an giel ski. In co terms® 2010 moż na na być w: www.ic c bo oks.com
oraz www.ic c pol ska.pl

Re gu ły ma ją ce za sto so wa nie przy prze wo zach środ ka mi wszyst kich ga łę zi trans por tu

EXW EX WORKS Z za kła du 
FCA FREE CAR RIER Do star czo ny do prze woź ni ka
CPT CAR RIA GE PA ID TO Prze wóz opła co ny do 
CIP CAR RIA GE AND IN SU RAN CE PA ID TO Prze wóz i ubez pie cze nie opła co ne do 
DAT DE LI VE RED AT TER MI NAL Do star czo ny do ter mi na lu
DAP DE LI VE RED AT PLA CE Do star czo ny do miej sca
DDP DE LI VE RED DU TY PA ID Do star czo ny, cło opła co ne 

Re gu ły ma ją ce za sto so wa nie przy prze wo zach dro gą mor ską i wod ną śród lą do wą

FAS FREE ALONG SI DE SHIP Do star czo ny wzdłuż bur ty stat ku 
FOB FREE ON BO ARD Do star czo ny na sta tek 
CFR COST AND FRE IGHT Koszt i fracht 
CIF COST, IN SU RAN CE AND FRE IGHT Koszt, ubez pie cze nie i fracht 

W przy pad ku każ dej for mu ły na le ży wska zać okre ślo ne miej sce i do dać „In co terms® 2010”

Źró dło: opra co wa no na pod sta wie In co terms® 2010, ICC ru les, op. cit. oraz In co terms® 2010. Re gu ły MIH do sto so wa nia, op. cit.
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● spre cy zo wa no za kres ubez pie cze nia car go w for mu łach CIP
i CIF, okre śla jąc, że jest to ubez pie cze nie na wa run kach (C)
In sty tu to wych Klau zul Ła dun ko wych

● od nie sio no się do obo wiąz ków sprze da ją ce go, kie dy to war
jest sprze da wa ny w trak cie prze wo zu

● wpro wa dzo no obo wiąz ki stron umo wy sprze da ży zwią za ne
z od pra wą pod wzglę dem bez pie czeń stwa (se cu ri ty cle aran ces)

● okre ślo no, że każ dy do ku ment, do któ re go jest od nie sie nie
w In co terms® 2010, mo że mieć for mę elek tro nicz ne go prze -
ka zu, je śli stro ny tak uzgod ni ły, al bo wy ni ka to ze zwy cza -
ju (po przed nio do ty czy ło to tyl ko fak tu ry i do ku men tu prze -
wo zo we go).

Kosz ty prze wo zu

Dla okre śle nia kto – eks por ter czy im por ter – po no si kosz -
ty prze wo zu to wa ru i na ja kim od cin ku, przy dat na jest kla sy -
fi ka cja for muł In co terms® 2010 na na stę pu ją ce czte ry gru py:
● gru pa E obej mu ją ca tyl ko jed ną for mu łę EXW; ku pu ją cy któ -

ry or ga ni zu je trans port na ca łej tra sie do sta wy od nadaw -
cy do od bior cy po no si wszyst kie kosz ty i ry zy ko zwią za ne
z do sta wą

● gru pa F obej mu ją ca for mu ły FCA, FAS i FOB; sprze da ją cy nie
po no si za sad ni czych kosz tów prze wo zu; w FCA nie po no si
ich w ogó le, je śli prze woź nik od bie ra to war w je go sie dzi -
bie, al bo po no si koszt prze wo zu do ter mi na lu prze woź ni ka,
a w FAS i FOB po no si koszt prze wo zu do por tu za ła dun ku

● gru pa C obej mu ją ca for mu ły CFR, CIF, CPT i CIP; sprze da ją -
cy po no si kosz ty prze wo zu do wy mie nio ne go w da nej for -
mu le miej sca (CPT, CIP) lub por tu (CFR, CIF) prze zna cze nia
(ry zy ko uszko dze nia czy utra ty to wa ru w cza sie trans por tu
po no si ku pu ją cy)

● gru pa D obej mu ją ca for mu ły DAT, DAP, DDP; sprze da ją cy po -
no si kosz ty (a tak że ry zy ko) do okre ślo ne go w for mu le miej -
sca prze zna cze nia.

Kosz ty za ła dun ku i wy ła dun ku

Je śli cho dzi o kosz ty za ła dun ku to wa ru na śro dek trans por -
tu i wy ła dun ku na le ży wska zać, że:
● w EXW sprze da ją cy nie po no si kosz tów za ła dun ku na śro -

dek trans por tu pod sta wio ny przez ku pu ją ce go po od biór to -
wa ru

● w FCA sprze da ją cy po no si kosz ty za ła dun ku na śro dek trans -
por tu pod sta wio ny przez ku pu ją ce go, gdy od biór to wa ru od -
by wa się w za kła dzie sprze da ją ce go

● w FCA sprze da ją cy nie po no si kosz tów wy ła dun ku ze środ -
ka trans por tu, je śli do star cza to war do ter mi na lu prze woź -
ni ka

● w CFR i CIF sprze da ją cy po no si kosz ty za ła dun ku na po -
kład stat ku w por cie za ła dun ku, a w CPT i CIP kosz ty za -
ła dun ku na śro dek trans por tu; kosz ty wy ła dun ku ze stat -
ku/środ ka trans por tu po no si ku pu ją cy, a sprze da ją cy tyl ko
wów czas, gdy ob cią ża ją go na pod sta wie za war tej umo wy
prze wo zu

● w DAT kosz ty wy ła dun ku ze środ ka trans por tu w ter mi na lu
(w por cie lub miej scu prze zna cze nia) po no si sprze da ją cy

● w DAP i DDP kosz ty wy ła dun ku ze środ ka trans por tu, któ -
rym do star czo no to war do okre ślo ne go miej sca prze zna cze -
nia po no si ku pu ją cy.

Szcze gól ną uwa gę war to zwró cić na kon se kwen cje dla eks -
por te rów i im por te rów wy ni ka ją ce z po dzia łu kosz tów za ła -
dun ku i wy ła dun ku mię dzy ar ma to ra i za ła dow cę/od bior cę w że -
glu dze li nio wej. Ar ma tor li nio wy ofe ru jąc prze wóz na da nej
li nii na okre ślo nych wa run kach, mo że włą czyć do opła ty za prze -
wóz kosz ty za ła dun ku i wy ła dun ku. W prak ty ce czę sto sto so -
wa ne są zwy cza jo we for mu ły (przy kład 1). 

W za leż no ści od ofer ty ar ma to ra, przy za sto so wa niu for muł
CFR i CIF, kosz ty wy ła dun ku mo że opła cić ar ma to ro wi eks por -
ter lub im por ter (kosz ty za ła dun ku w por cie za ła dun ku po no -
si eks por ter). Opła ca je im por ter, gdy ar ma tor ofe ru je prze -
wóz na wa run kach LI FO lub FI FO. Na to miast je śli ar ma tor
ofe ru je prze wóz na wa run kach li nio wych – LI LO lub FI LO to
kosz ty wy ła dun ku w por cie prze zna cze nia, wli czo ne do opła -
ty za prze wóz, po no si eks por ter i zgod nie z In co terms® 2010
nie mo że do ma gać się ich zwro tu od im por te ra, chy ba że tak
uzgod ni li mię dzy so bą.

Na le ży do dać, że po ję cie kosz tów za - i wy ła dun ku jest róż -
nie in ter pre to wa ne przez po szcze gól nych ar ma to rów, a tak -
że mo że wy ni kać ze zwy cza jów w da nym por cie, na przy kład
staw ka frach to wa mo że obej mo wać ca łość kosz tów za ła dun -
ku z na brze ża do ła dow ni stat ku lub tyl ko po ło wę, to zna czy
od li nii nad bur cia stat ku do ła dow ni/na po kład, jak rów nież
mo gą być nie kie dy uję te w niej opła ty ter mi na lo we. 

Ter mi na lo we opła ty por to we

Ter mi na lo we opła ty por to we (THC ter mi nal han dling char ges)
po bie ra ne są za ob słu gę kon te ne rów w ter mi na lach por to wych.
Po ję cie THC po ja wi ło się w 1989 ro ku, gdy opła ty za ob słu -

Przy kład 1

For mu ły po dzia łu kosz tów za ła dun ku i wy ła dun ku w że glu dze li nio wej

LI LO – li ner in – li ner out, li ner terms both ends, tzw. peł ne wa run ki li nio we – staw ka frach to wa obej mu je za - i wy ła du -
nek (w re la cji bur ta -ła dow nia/po kład -bur ta lub tyl ko od i do li nii nad bur cia stat ku)

LI FO – li ner in – free out; staw ka frach to wa obej mu je kosz ty za ła dun ku
FI LO – free in – li ner out; staw ka frach to wa obej mu je kosz ty wy ła dun ku
FI FO – free in – free out; staw ką frach to wą nie jest ob ję ty za - i wy ła du nek. 
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gę kon te ne ra w por cie po bie ra ne przez ar ma to rów, wy od ręb -
nio no z łącz nej opła ty za prze wóz. THC zo sta ły wpro wa dzo -
ne przez kon fe ren cje że glu go we3 w la tach 90. XX wie ku, a for -
mu łę ich wy dzie le nia z łącz nych opłat opra co wa ła – nie ist nie ją ca
już – Ra da Eu ro pej skich i Ja poń skich Na ro do wych Związ ków
Ar ma to rów (CEN SA – Co un cil of Eu ro pe an and Ja pa ne se Shi -
pow ners As so cia tion) w po ro zu mie niu z Eu ro pej ską Ra dą Za -
ła dow ców (ESC – Eu ro pe an Ship pers” Co un cil) 4, któ ra do ma -
ga ła się od ar ma to rów roz dzie le nia tych kosz tów od sta wek
frach to wych. 

W prak ty ce opła ty za ob słu gę kon te ne ra w ter mi na lu mo -
gą być po bie ra ne przez ope ra to ra ter mi na lu bądź od ar ma to -
ra, bądź od za ła dow cy/od bior cy ła dun ku lub je go spe dy to ra.
Je śli ope ra to ro wi pła ci ar ma tor to po tem ob cią ża THC nadaw -
cę i od bior cę kon te ne ra. Na ogół ar ma tor po bie ra THC w por -
cie za ła dun ku od eks por te ra, a w por cie prze zna cze nia od im -
por te ra, ale na przy kład w pol skim eks por cie do Sta nów
Zjed no czo nych i Ka na dy THC w por tach ame ry kań skich i ka -

na dyj skich dość po wszech nie uję te są w opła cie za prze wóz,
któ rą pła ci eks por ter za wie ra jąc umo wę prze wo zu (na przy -
kład przy sprze da ży na wa run kach CFR, CIF). THC na ogół są
wy ra ża ne w okre ślo nej kwo cie od kon te ne ra, któ ra mo że być
zróż ni co wa na w za leż no ści od wiel ko ści oraz ro dza ju kon te -
ne ra (przy kład 2). 

W prak ty ce THC po bie ra ne przez ar ma to ra mo gą być:
● wy od ręb nio ne, ja ko od dziel na opła ta, sta no wią ca do da tek

do frach tu

● włą czo ne do staw ki frach to wej, na przy kład w przy pad ku kon -
te ne ro wej staw ki frach to wej okre ślo nej all in (wszyst kie do -
dat ki włą czo ne) al bo LS (lump sum – ry czałt).

Istot ne jest spraw dze nie w wa run kach ta ry fo wych lub u ar -
ma to ra, co po ję cia all in i LS ozna cza ją, to zna czy ja kie ele men -
ty ob słu gi kon te ne ra w por cie obej mu ją, a tak że ja kie usłu gi
por to we są przez da ne go ar ma to ra uję te w staw ce frach to wej,
a ja kie w THC. 

W tym sa mym por cie mo gą być sto so wa ne róż ne roz wią za -
nia, na przy kład w pol skich por tach po ło wa kosz tów za - i wy -
ła dun ku wli cza na by ła do staw ki frach to wej (zgod nie ze zwy -
cza jem ogło szo nym przez Pol ską Izbę Han dlu Za gra nicz ne go,
kie dy nie był jesz cze roz po wszech nio ny trans port kon te ne ro -
wy) – to zna czy koszt za ła dun ku od nad bur cia, a koszt wy ła -
dun ku do nad bur cia, ale ta za sa da nie jest już jed no li cie sto -
so wa na (przy kład 3). 

W za leż no ści od ofer ty ar ma to ra kosz ty THC w por cie prze -
zna cze nia mo że po no sić eks por ter lub im por ter. Z za sa dy, po -
dob nie jak kosz ty wy ła dun ku przy za sto so wa niu CFR i CIF, po -
no si je ku pu ją cy. Mię dzy na ro do wa Izba Han dlo wa zwra ca
jed nak uwa gę na zda rza ją ce się przy pad ki, że im por ter by wa
dwu krot nie ob cią ża ny THC. Wy stę pu je to w sy tu acji, gdy eks -
por ter opła ca THC uję te w opła cie za prze wóz, a za tem ku -
pu ją cy po no si je w ce nie to wa ru i jed no cze śnie zda rza się, że
ope ra tor ter mi na lu po raz dru gi ob cią ża ni mi im por te ra od -
bie ra ją ce go to war.

Przy kład 2

Wysokość THC w taryfie armatora XYZ w polskich portach – stan na marzec 2011 roku

Kontenery standardowe
170 PLN/20’       220 PLN/40’/40’HC (High cube – kontener o podwyższonej wysokości)

Kontenery chłodnicze (reefer)
230 PLN/20’       280 PLN/40’

Przy kład 3

W 2009 r, w ter mi na lu Bał tyc kim Ter mi na lu Kon te ne ro wym w Gdy ni ar ma tor MSC wpro wa dził THC obej mu ją ce ob -
słu gę kon te ne ra w im por cie do bra my por to wej (tzw. GO – ga te out), a więc wli czył do nich kosz ty wy ła dun ku (w re -
la cji ła dow nia -bur ta), prze ła du nek po śred ni (w re la cji bur ta -plac -śro dek trans por tu lą do we go) oraz zda nie pu ste go kon -
te ne ra na de pot wska za ny przez ar ma to ra). W eks por cie THC obej mu je po dob ny za kres, tyl ko w re la cji od wrot nej od
bra my por to wej.

Nie są to wszyst kie czyn no ści wy ko ny wa ne na rzecz ob słu gi kon te ne ra w ter mi na lu, bo np. kosz ta mi skła do wa nia,
wy sta wie nia kon te ne ra do re wi zji cel nej czy kon tro li fi to sa ni tar nej ob cią ża ny jest przez BCT spe dy tor re ali zu ją cy zle -
ce nie ob słu gi swo je go klien ta.

3 Od 18 paź dzier ni ka 2008 r. obo wią zu je w Unii Eu ro pej skiej za kaz funk cjo no wa nia że glu go wych kon fe ren cji li nio wych na szla kach pro wa dzą cych do i z por -
tów unij nych. 
4 Ter mi nal han dling char ges du ring and after the li ner con fe ren ce era, Eu ro pe an Com mis sion, Octo ber 2009, ec. eu ro pa/com pe ti tion/sec tors/trans port/re ports
(do stęp 1.03.2010).
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Za tem Mię dzy na ro do wa Izba Han dlo wa w for mu łach CFR
i CIF, a tak że w CPT, CIP oraz DAP i DDP, wpro wa dzi ła za pi -
sy, któ re ma ją wy eli mi no wać ta kie po dwój ne opła ty. Okre śla -
ją one, że sprze da ją cy mu si opła cić fracht i wszyst kie in ne kosz -
ty, łącz nie z ja ki mi kol wiek opła ta mi za wy ła du nek w miej scu
prze zna cze nia, któ re ob cią ża ją go na pod sta wie umo wy
prze wo zu. A za tem THC po no si ku pu ją cy, o ile nie by ły uję te
w opła cie za prze wóz, któ rą sprze da ją cy uiścił przy za wie ra -
niu umo wy prze wo zu. Szko da jed nak, że Mię dzy na ro do wa Izba
Han dlo wa nie spre cy zo wa ła w tre ści for muł tych kosz tów, bo
okre śle nie „any char ges for unlo ading” mo że bu dzić wąt pli wo -
ści, co to okre śle nie obej mu je.

Waż ną ro lą pod mio tu zaj mu ją ce go się ob słu gą lo gi stycz ną
kon trak tu jest po in for mo wa nie zle ce nio daw cy, co jest uję te
w opła cie za prze wóz.

Od pra wa pod wzglę dem bez pie czeń stwa

W In co terms® 2010 wpro wa dzo no no we obo wiąz ki eks -
por te ra i im por te ra zwią za ne z od pra wa mi to wa rów w za -
kre sie bez pie czeń stwa. Wy ni ka ją one z wpro wa dze nia,
naj pierw w USA po za ma chach ter ro ry stycz nych 11 wrze -
śnia 2001 ro ku, a po tem rów nież w in nych kra jach, w tym
w Unii Eu ro pej skiej, re gu la cji skut ku ją cych mię dzy in ny mi
na ło że niem na eks por te rów i im por te rów obo wiąz ków
w za kre sie prze ka zy wa nia do służb ochro ny gra nic i służb
cel nych in for ma cji o to wa rach, w ce lu za pew nie nia bez pie -
czeń stwa ła dun ków i łań cu chów do staw. 

Prze ka zy wa nie in for ma cji o prze wo żo nych ła dun kach
nie jest rze czą no wą. Od po cząt ku że glu gi mor skiej i po -
wietrz nej po wszech ną prak ty ką by ło spo rzą dza nie ma ni fe -
stów stat ko wych/ła dun ko wych, któ re za wie ra ły in for ma cje
o ła dun kach znaj du ją cych się na stat ku. Po wpły nię ciu stat -
ku do por tu ma ni fe sty te otrzy my wa ły od po wied nie jed nost -
ki, w tym służ by cel ne. Ale po 11 wrze śnia 2001 ro ku sy tu -
acja się zmie ni ła. Służ by cel ne i in ne żą da ją szcze gó ło wych
in for ma cji o to wa rze za nim zo sta nie on za ła do wa ny na sta -
tek w por cie wy sył ki, co po zwa la im na „prze świe tle nie” prze -
sył ki i za li cze nie do od po wied niej kla sy ry zy ka, a to mo że
skut ko wać na wet za ka zem za ła dun ku (ry zy ko 1, nie ła do wać). 

Pierw szą ini cja ty wą pod ję tą przez USA by ło wpro wa dze -
nie za sa dy 24 ho urs ru le, zgod nie z któ rą ko niecz ne jest awi -
zo wa nie wy sy ła nych do USA prze sy łek kon te ne ro wych
na 24 go dzi ny przed pla no wa nym za ła dun kiem w por cie
nada nia. Ar ma to rzy są zo bo wią za ni do wy sła nia dro gą
elek tro nicz ną ma ni fe stów ła dun ko wych, wraz z nu me ra mi
ko no sa men tów oraz plomb kon te ne rów, do ame ry kań -
skie go Cu stoms and Bor der Pro tec tion – CBP, gdzie ma ni -
fe sty są pod da wa ne oce nie przez sys tem kom pu te ro wy.

W 2009 ro ku zo sta ła wpro wa dzo na w USA, w ra mach ISF
(Im por ter Se cu ri ty Fi ling), Re gu ła 10+2 (bo 10 in for ma cji mu -
si prze ka zać im por ter, a 2 prze woź nik), zgod nie z któ rą im -
por ter jest zo bo wią za ny prze słać do CBP dro gą elek tro nicz -

ną na 24 go dzi ny przed za ła dun kiem to wa ru na sta tek klu -
czo we dla je go iden ty fi ka cji in for ma cje, a prze woź nik,
naj póź niej 48 go dzin po wy pły nię ciu stat ku z por tu za ła dun -
ku, mu si po dać plan roz miesz cze nia kon te ne rów na stat ku.

Da ne uzy ska ne dzię ki ISF są au to ma tycz nie przez CBP po -
rów ny wa ne z da ny mi prze ka zy wa ny mi w ra mach 24 ho urs ru -
le i oce nia ne, ja kie jest ry zy ko wy stą pie nia nie po żą da nych
zda rzeń.

Od 1 stycz nia 2011 ro ku w Unii Eu ro pej skiej, w ra mach Sys -
te mu Kon tro li Eks por tu (ECS – Export Con trol Sys tem) i Sys -
te mu Kon tro li Im por tu (ICS – Im port Con trol Sys tem) też
wpro wa dzo no obo wią zek po da wa nia okre ślo nych da nych do -
ty czą cych to wa ru w za kre sie bez pie czeń stwa i ochro ny, za -
rów no przy wy sył ce z ob sza ru UE, jak i przy przy wo zie na
te ren UE i to przed wy sła niem z UE, jak i przed przy by ciem
do UE. Do ko ny wa ne jest to w for mie skła da nia dro gą elek -
tro nicz ną w eks por cie to wa rów, nie za leż nie od miej sca prze -
zna cze nia, WDS – wy wo zo wej de kla ra cji skró co nej (EXS – Exit
Sum ma ry Dec la ra tion), a w im por cie PDS – przy wo zo wej de -
kla ra cji skró co nej (ENS – En try Sum ma ry Dec la ra tion). Za kres
wy ma ga nych in for ma cji w tych de kla ra cjach jest bar dzo ob -
szer ny. Mniej szy za kres jest wy ma ga ny, gdy pod miot skła -
da ją cy de kla ra cję ma sta tus upo waż nio ne go pod mio tu go -
spo dar cze go AEO (Au tho ri zed Eco no mic Ope ra tor). 

W za leż no ści od ro dza ju środ ka trans por tu i cza su prze -
wo zu na te re nie UE, zróż ni co wa ny jest czas prze ka za nia de -
kla ra cji; na przy kład przy ła dun kach skon te ne ry zo wa nych
w trans por cie mor skim (z wy jąt kiem że glu gi bli skie go za się -
gu) de kla ra cja ENS mu si być prze ka za na do urzę du cel ne go
pierw sze go por tu wej ścia w Unii Eu ro pej skiej, co naj -
mniej 24 go dzi ny przed za ła dun kiem to wa ru na sta tek w za -
gra nicz nym por cie za ła dun ku, a przy ła dun kach ma so wych
co naj mniej 4 go dzi ny przed przy by ciem stat ku do pierw -
sze go por tu w UE. 

Za prze ka za nie wy ma ga nych przez po szcze gól ne kra je czy
UE da nych i de kla ra cji od po wie dzial ni są bądź bez po śred -
nio eks por te rzy/za ła dow cy i im por te rzy, bądź prze woź ni cy.
Z punk tu wi dze nia obo wiąz ków eks por te ra i im por te ra okre -
ślo nych w In co terms nie ma zna cze nia, na kim cią ży ten obo -
wią zek, bo i tak na przy kład prze woź ni ko wi okre ślo ne in -
for ma cje mu szą do star czyć eks por ter i im por ter. 

Ge ne ral nie obo wiąz ki in for ma cyj ne cią żą na obu stro nach
umo wy sprze da ży i są po dob ne dla obu z nich, jak rów nież
nie mal iden tycz ne we wszyst kich for mu łach. 

Ge ne ral nie, eks por ter ma obo wią zek udzie lić lub za pew -
nić po moc im por te ro wi w uzy ska niu do ku men tów i in for -
ma cji, w tym in for ma cji do ty czą cych bez pie czeń stwa, któ -
re są ku pu ją ce mu nie zbęd ne przy im por cie to wa ru i/lub
trans por cie to wa rów do osta tecz ne go miej sca prze zna cze -
nia, a w przy pad ku EXW tak że przy eks por cie. Po dob ne obo -
wiąz ki in for ma cyj ne ma ku pu ją cy wo bec sprze da ją ce go w od -
nie sie niu do in for ma cji nie zbęd nych przy eks por cie to wa rów.
Zwią za ne z tym kosz ty ma obo wią zek po nieść stro na żą da -
ją ca tych in for ma cji5.

5 Eks por te rzy/im por te rzy po no szą też do dat ko we kosz ty, gdyż prze woź ni cy i ope ra to rzy por to wi na kła da ją na nich spe cjal ne do dat ki po kry wa ją ce kosz -
ty do dat ko wej ochro ny ła dun ku, np. w por cie mor skim – PSC – port se cu ri ty char ge (0,8 – 3 USD za kon te ner), na stat ku – ISPS (In ter na tio nal Ship and Port
Fa ci li ty Se cu ri ty Co de) po bie ra ny przez ar ma to ra (11-15 eu ro za kon te ner) czy też do da tek zwią za ny z 24 ho urs ru les (25-30 USD za ko no sa ment). Jed nak
In co terms nie od no szą się do te go ty pu kosz tów, a po no si je eks por ter lub im por ter sto sow nie do prze ję tych na sie bie obo wiąz ków w za kre sie po no sze -
nia kosz tów trans por tu to wa ru.
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